Expositio bti Dre gorii pape super Cantica cāti corū Parisijs nuper impressa

Prefatio beati Gregorii pa pe super cantica canticorum feliciter incipit.

Prologus

Uia si ceco si longe a deo posito cordi
sermo diuinus voce propria: ac voce
diuina loqueretur: non caperet. Per
quedam enigmata misericorditer mo
net et reuocat et per res notas laten
ter ei amorem rex non notar vel sic
insinuat. Per hoc enim q̄ non horret co
gnitum intelligit quoddam iucognitum.
Rebus notis allegorie consciuntur: q̄
in sententias diuinias vertuntur: vt dum recognoscim⁹ sena
su exteriora: intellectu perueniam⁹ ad interiora. hic est q̄
in libro hoc q̄ canticum canticorum inscribitur: amoris quas
si corporei verba ponuntur: vt a corpore suo anima: per ser
mones consuetos discussa recalesceat: et per verba amoris
qui infra est: excitetur ad amorem qui supra est. Nominatur
enim hic oscula: vbera: gene: femora. Ubi nō irridenda
est sacra descriptio: sed consideranda misericordia dei. In
hoc etiam amplior: quia dum membra corporis nominat:
sic ad amorem nos vocat. Notemus quidem q̄ mirabilis
ter: q̄ misericorditer nobiscum operatur: qui vt nos ad
amplexus sacrí amoris accendat: vsc⁹ ad turpis amoris no
stri vbera se inclinat. Sed vnde se loquendo humiliat in
de nos intellectu exaltat: quis ex sermonibus huic amo
ris discimus: qua virtute in diuinitatis amore ferueamus
hic etiam solerter intuendum est: ne cum exteriora audiz
imus ad exteriora sentienda remaneamus et machinas que

Prologus

Ponitur ut leuet: ipsa magis opprimat: et aggrauet. Debe mus in verbis exterioribus corporeis quicq; interiorius est querere: et loquentes de his extra corpus fieri debem⁹: ad nuptias sponsi et spouse cum intellectu charitatis: id est cui yeste nuptiali ventre: ne nisi ista careamus: ab hoc qui in interioribus tenebras id est in cecitate ignorantie repella mur. Debemus per verba passionis transire ad virtutem impassibilitatis. Littera enim occidit: spiritus vivificat. Sicut enim palea frumentum: sic et littera tegit spiritum. Sed quia iumentorum est paleis: hominum frumentis ve sci qui humana ratione vtitur paleas obliquit: frumenta spiritus edere disponat humane conuersationis verba au dientes: quasi extra humanitatem esse debemus: ne si hu maniter qui dum audiuimus capsumus: nihil diuiniter de his sentire possimus. Qui enim deum sequitur imitari debet quotidie resurrectionem suam: ut sicut tunc nihil pass sibile habuit in corde: ut secundum interiorum hominez iam no ua creatura sit: sic iam quicquid: yetustum sonuerit calcet: et in verbis veteribus solam vini nouitatis inquirat.

Attendendum est: q; liber hic non Canticum: sed canticorum canticum dicitur. Tanto est enosbus canticis sublimius: quanto in nuptijs sublimioris festivitatib; offertur. hic notandum est quia quando vult timeri dominum: qua do vult honorari patrem: quādo amat: spōsum se nominat domin⁹. Attende ordinem. Ex timore enim honor ex hono re solet procedere amor. Nec vacat a mysterio: q; liber hic ternus ponitur in operibus salomonis. Post proverbia enim ecclesiastes: post ecclesiaste canticus cantorum nō casu: s; plena ratione posuit. In puerbijs moralis vita exprimitur: cum dicitur. Audi fili misericordiam. In ecclesia ste naturalis: vbi finis omnium consideratur: cum dicitur Vanitas vanitatum et omnia vanitas. In cantico vero cantorum contemplativa vita exprimitur: dum in eo ipsius domini aduentus et aspectus desideratur cum spouse voce dicitur. Osculetur me osculo oris sui. Quia ergo naturalis ad considerationem non perducitur: nisi prius mortalitas teneatim recte post proverbia ecclesiastes ponitur. Et quia superna contemplatio non conspicitur:

Expositio bti Gregorii pape.

nisi plus hec infra labentia despiciantur: recte post ecclesiastes canticum cantorum ponitur. prius quippe est mores componere: postmodi ois q̄ sunt tanq̄ non sint considerare postea munda acie superna: et interna cōspicere. hos ergo librorum gradus q̄ quandam ad contemplationem del scalam fecit: ut dum primum in seculo bene geruntur hos nostra postmodum etiam honesta seculi despiciantur: ad extrellum vero dei intimam consipientur. Sic autem generliter ex voce sancte ecclesie aduentus dñi in hoc opere prestatolatur: ut etiam specialiter vna queq; alia ingressum dei ad cor suum tanq̄ aditum sponsi in thalamum aspiciat. Ita q̄ sancta ecclesia diu prestolans aduentum domini diu sitiens fontem vite: quomodo oportet videre presentia spōsi sui quomodo desideret dicat.

Explicit prologus

Expositio bti gregorii pa- pe super cantica cantorum feliciter incipit. Capitulum. i.

Sculetur me oscu-

lo orissui) Os spōsi inspiratio chri-
sti. osculum oris: dulcis amor inspira-
tionis. Dicit ergo sponsa desiderio
estuans et in amplexum sponsi sui ar-
descens Osculetur me osculo oris sui.
Ac si diceret Ile quem super omnia
imo solum diligo: veniat q̄ dulcedine
sue inspiratiōis me tāgat q̄r clū ei⁹ osculū sentio: subita limita-
tione me derelinquo: et in ei⁹ similitudinē illico liqfacta trans-
formor. Fastidit q̄ppē sc̄tā mēs ola q̄ corp⁹ s̄ētit et i illa spi-
ritualia tota trāsmutari sp̄cupiscit. Et dū ista obſtrepēt in il-
la fugit: seq; abſcōdere ne hec s̄ētiat: appetit Ideoq; osculū
spōsi q̄rit q̄ si illa gratissim⁹ amoris viculo hic n̄ trahit. hec vi-
lue molestissime grauendinis detenta quo se ad illū conferat
osno n̄ iuenerit. Sz pri⁹ xp̄s anxietatē ei⁹ s̄ētiēs: amorem dili-
gēs votū exaudiēs: osculū porrigit: et ne desiderio lacescat
Gustu sue suavitatis lenit: et dū suā p̄ntiā exhibet: eā ad ma-

Sup cātica cāticorūz. Ca.j.

ius dilectionis osculum accedit. Unde hec illum sentiens ad eum se conuertit: et quem presentem habet: mox gaudens voce mutata alloquitur et dicit.

¶ Text⁹. Qa meliora sūt vbera tua vino flagrātia vnguē his optimis. ¶ Ubera xp̄i dilectio dei ⁊ pximi. Ex his vbe rib⁹ spōsa suā lacte pieratis nutrit: ⁊ inter tētationū turbiznes his etiam fouet: et nutrit: et vt persistat reficit. Quid autē p vñtu: nīsi cura tpalis exprimit. A qua mēs secularis cuiuslibet inebratur: vt ad inuisibilā cognoscenda aut extoto: aut pene inuisibilis reddatur. Sed vbera sponsi vno meliora existunt: quia illud necat: hec nutriunt. Illud oculos mentis turbat: hec acut. Et illud apostatare facit etiam sapiētes: hec ipsos idiotas vtq sapientissimos faciunt. Que quot vicibus sponsa cum dilectionis vbertate fugit: tot sententias sapientie in ventrem memorie trahit. Charitas enīctā cor pacificat: mētē in temptationib⁹ roborat: et vt sedes sapiētie sit aia iusti: quietē tribuit: et locuz preparat.. hec vtq vbera vnguētis optimis flagrāt quia odorē suavitatis p sapiētie verba: ⁊ sanctitatis exēpla secū portant. Quicuz enī sancta charitate p grāz dei se reficit is spiritualiū donorū et odore ⁊ suavitatē sentit. Quorū bonorum vbertate pximōs quosq ad interiora gustāda seculi trahit: ⁊ vt in amore dñinū qualescat: istis vberib⁹ nutrit.

¶ Textus. Oleū effusū nomen tuū. ¶ Nomen spōsi xp̄o est. Sed nomen sponsi quasi oleū effundit: quia quicunq noīe christiano in veritate censem: charitate sancta affluuit quamollunt: et vt flaminas exemplorum emitant: eadē charitate suffunduntur. hac charitate in amorem ipsius ch̄risti vehementius accendunt: et ab ipso accipiunt: quo ei sp̄lius inhēreant quo pfunduntur. hinc est quod sequitur.

¶ Textus. Ideo adolescentule dilexerunt te. ¶ Quid enī per adolescentulas: nīsi sancte anime designantur: que basi prismatis aqua p spiritu sanctu regenerant: ⁊ in nouā xp̄i vita per nouū testamentū transformant. Que propter olei effusione xp̄i diligunt: quia ad gratiam vocate in eo suavitatem vīte ppetue inueniunt. Pro cuius suavitatis dilectione oēs mundi fastus et dñitias respūnt. Sunt enim nōnulli qui ita deum diligunt: vt seipso contentant: in interio-

Expositio bti gregorii pape.

ra se rapiunt: ut deum inueniant. Et quia deus in superficie non iacet: meditationibus laborant: subtilissime cogitationes suas examinant: et lectionibus vacant: quod deus inuenatur omnimodo perquirere non cessant: hi profecto odore vnguentorum sentiunt: et olei infusione se inungunt: quod dum omnem putredinem viciorum absoluunt: et flores sibi inueniunt: quorum compositione suave oletia deo faciente conficiunt. Qui eiusmodi est desiderio estuat: et quasi nihil habeat semper maiora exoptat: et quia sibi virtus non suppetit: in deum inhians se trahi postulat dicens.

¶ Textus. Trahe me post te: curremus in odore vnguentorum tuorum.

¶ Non currit qui non trahitur: quia quem diuina gratia non adiuuat: molestia sue corruptionis grauatur. Gratia quippe diuina nos preuenit: et interiorum dulcedinem nobis ostendens de exterioribus nos compungit moxq; in illa transiens animus: pre eorum dilectione temporalia vilipedit. Ide ergo quia trahitur currit: quia vinculum amoris libenter sequens: gratie roboratus amore sine grauidine obstat: la omnia transit.

Nec numirum: cum vnguentorum odorem sequitur: et quod spiritualium donorum suavitatis sentiatur: quid est in hac tollitate cuius desiderio alia sancta sponsa Christi: ne in illa proponeret teneatur. Ibi quippe lenitate vnguentorum gaudet: et dum narib; discretionis spirat: charitas sibi suauiter olet. Hinc est: quod a singulari numero ad pluralem transit: quod in dilectione dei etiam preceptum quod de proximi dilectione nos amonet inuenit: quo instructus eructat nobis foras: quod sustinuit suauiter intus dicens.

¶ Textus. Introduxit me rex in cellaria sua. ¶ Quid per huius sponsi: qui rex est: cellaria intelligimus: nisi sancte scripture archana que sumus: nisi sancte contemplationis mysteria: quorum delicijs si recessimur mox conualescimus. In illa proculdubio quisque introducitur omnia temporalia mox contemnit: quia eternis ditatur. Ideo sequitur:

¶ Textus. Exultabimus et letabimur in te memoris verbis tuorum tuorum super vinum. ¶ Sancta annua sponsa existi

Sup cantica canticorum. Cal.

In sponsi sui deliciis exultat: dum corpora alia respuit: et in spiritualibus se occultat: eundemque sponsum delicias suas facit in cuius respectu mundana omnia non curat. Sed hec in memoria uberum agit: quia dum recolit quanta charitate christus eam dilexit: qui sanguine suo eam moriens in cruce redemit et quotidie eam in sinu ecclesie matris eiusdem sanguinis lacte nutrit: procul dubio magis ac magis in eius dilectione intendit. Quod lac bene super vinum dulce esse dicitur. Per sanguinem christi misericorditer educamur: qui per legis litteram severo prius constringebatur: per quam dilectionem adimpletur: quod dicitur.

(Textus. Recti diligunt te.) Soli utique recti christum diligunt: quia quicunque adhuc per distorta viciorum ex descendio currunt: dum in rectitudinis lineam semper offendunt: ipsum iustitie auctorem christum omnino diligere non possunt. Tunc vero homo vere per viam veritatis incedit: cum et opera virtutum exequitur: et tamen peccata semper agnoscit. Ideoque sequitur et dicit.

(Textus. Nigra sum sed formosa: filie hierusalem quasi tabernacula cedar: sicut pellis salomonis.) Nigram quippe et formosam sancta anima se bene dicit: quia semper et turpitudinem peccatorum perspicit: et inde illius iustitiae: quam in intumis videt: in exterioribus actibus secum solerter formam gerit. Que bene sicut tabernacula cedar nigra et sicut pellis salomonis formosa dicitur: quia in quantum tenebras mortalitatis portat: nigredine corruptionis sordidatur. Cedar enim tenebre interpretatur: salomon vero qui christum significat pacificus dicitur: formosam ergo se sicut pellem salomonis dicit: quia dum sanctos quosque qui ad imitationem christi se mortificant imitari non negligit: eorum utique pulchritudini per similitudinem se iungit. Ne vero proximi in eius nigredinem intendentles minus exempla bonorum eius ad imitationem diligent: turpitudinis causam satisfaciens ostendit: dum ab admiratione sua filias hierusalem repellit dicens.

(Textus. Nolite me considerare quod fusa sum: quia decolorauit me sol.) Per solem christus significator.

ag. iiiij.

Expositio bti Gregorij pape.

Sol ergo eam decolorauit: quia cōstum liber fulgeat anima
in cōparatione christi fulgorem amittit. Sunt quippe non
nulli: qui in hac nocte mundi velut stelle hostibus fulgent lu-
minaria proximis appareant: sed mox ut iusticie xp̄i se cō-
parant: quasi sine luce sunt: qui bene incomparabiliter pri-
us hominibus lucebant. Qualiter vero ad hoc peruenierit:
ut aliquantulum luceret: ostendit cum subiungit.

¶ Textus. Filii matris mee pugnauerūt cōtra me: volue-
runt mercedē in vineis.) ¶ Mater sponse sancta ecclesia: fi-
lii matris sancti apostoli extiterūt. Ante apostolorū quippe
predicationē pene totus mūdus rebellis extitit: omnis pe-
nas aīa idolorūm se cultibus sordidauit: et cupiditates scele-
ratas accumulauit. Apostolorū vero p̄dicatio superueniēs
etra omnes xp̄o pugnauit: in multis regnū demonū expu-
gnauit et regnū xp̄i: id est sanctam ecclesiā am plausit. Jun-
ctam ergo xp̄o et sanctificatam cōgregationem apostoli cu-
stodem in vineis posuerunt: quia primos credentes in ecclē-
sias per mundum vnt eas et congregarent et custodirent: di-
sperserunt. Cuius dispersionis causam ostendit dicens.

¶ Textus. Vineam meā nō custodiui.) ¶ Quid per vineas
singulariter: nisi iudea designat: que a se fideles expulit:
quia custodiri aspernabatur. Predicatione quippe expu-
gnata: et sponsa christi facta: anima dilectione ardet: et in-
quirendo eum quē diligit in intimis se exercet dicens.

¶ Textus. Indica mihi quem diligit anima mea: vbi pa-
scas: vbi cubes in meridie ne vagari incipiam per greges
sodalium tuorum?

¶ In meridie xp̄s sub umbra pascit et cubat: quis in refri-
geratione spiritu sancti sibi quasi requiem et pastum parat
Per meridiem quippe ardor viciorum exprimitur. Per um-
bram vero spiritualis gratie status designatur. Meridie
ergo seruente in umbra christus requiescit: quia dum in re-
probis estus viciorum flagrat: ipse sponse sue spiritum res-
frigerū tribuit: et in ea sibi delectabilem locum quietis ef-
ficit. Sed hec sibi sponsa indicari depositum: quod nulli vñq;
declaratur: nisi ei qui eiusdem sanctificatricis gratie mun-
percipit. Quare vero ad hec percipienda estuet manife-
stat cum subditur.

Super cātica cāticorū. Ca. f.

¶ Textus. Ne vagari incipiām per greges sodaliū tuorū
¶ Vt erit in quo xp̄s nō cubat vagatur: quia mens: quam ille
le suauis & ponderosus xp̄i spiritus non implet: multis co-
sitionibus dissoluta circumfertur. Sed qui sunt sodales
christi: per quorum greges sponsa vagari pertimescit nisi
falli christiani: qui aut ob nois solius: aut etiā sacramento
rum communionē fratres xp̄i vocant: quia electis quos ipse
fratres vocavit: in ecclesia cohabitando sociantur. Quorū
multitudines bene per extirpationem greges appellan-
tur: quia dū quasi irrationabilia animalia sine ordine vivunt
seductoribus spiritib⁹ ad deuorandū traduntur. Per hūis
modi greges vagatur: quisquis ab intimo desiderio expul-
sus reprobos stultitiam q̄ similes cupiditates imitat. Hos
quippe electricū moleste patiant: per eorum persecutiones
probatis: mundiores a d' eterna bona perducuntur. Unde am-
monetur sponsa cum sibi per increpationem dicitur.

¶ Textus. Si ignoras te o pulchra inter mulieres: egre-
dere & abi post vestigia gregum.) ¶ Signorat se sponsa
egreditur et abeat: quia quisq; nesciat se in hoc positum
vt tentationes per sufferentiam vincat: a familiaritate xp̄i
recedit: quia in bello positis: cum domino pugnare recu-
sat. Sciendum est enim omnibus q̄ cū in tentationib⁹ sum⁹
contra aereas potestates pugnare precipimur: quia sine vi-
ctoria corona non possumus. Et si aduersarijs deest: nec
est quem vincamus: ideo corona deerit: quam non nisi vin-
centes capiemus. hoc qui ignorat in bello est: & quasi in pa-
ce exultat: et eo frequentius vulneratur quo securior est:
quia nescit videre quem caueat. Digne enīz a pugnatori-
bus secerneatur: vt vestigia gregum sequatur: quia duz pri-
udentes quosq; imitari negligit: necessarios reprobos sequi-
tur quos stultitia brutis animalibus fecit similes.

¶ Textus. Et pasce hedos tuos iuxta tabernacula pasto-
rum.) Per hedos immūde cogitationes designant: per ta-
bernacula pastorum conuenticula hereticorum exprimun-
tur. Quia ergo pugnare nescit: iuxta tabernacula pastorum
hedos pascit: quia quisquis obstantibus temptationum gla-
dij viriliter non resistit: immūdas cogitationes quasi he d⁹
lascios in corde nutrit: & efficit ei etiā siliq; q̄ a fide recedit

Expositio bti Gregorii pape.

Anima vero que sponsa christi effici concupiscit: qualiter se habeat christus eam docet cum ei per comparationem protinus dicit.

Textus. Equitau*i* meo in curribus pharaonis: assimula-
uite amica mea.) Scimus: quia equitatus israheliticus
currus pharaonis fugiens in mari dimeritus derelictus: nec
tamen statim terram promissionis intravit: sed prius inul-
tas tentationes in heremo. xl. annis sustinuit multos reges
multis laboribus expugnauit. Et sic tandem quod promis-
sum sibi fuerat: laboriose acquisitum suscepit. Hinc sancta
anima sponsi amica similis efficitur: que prius in baptismo
omnia peccata sua extincta: quasi pharaonis exercitum re-
lquit. Et post dum inter huius mundi habitatores malig-
nos videlicet spiritus videntur: imminentia vicia quasi gres-
ges alienos prosternit: sicut tandem ad beatam terram in qua
cum sponso delectetur peruenit. Cui bene dicitur quod sub-
ditur.

Textus. Pulchre sunt gene tue sicut turturis.) Tur-
tur: postquam parem suum perdiderit semel: nunc alteri se iu-
git: sed semper solitarie habitans in gemitu perseverat:
quia quem diligebat non inuenies querit. Sic sancta ani-
ma quaeque dum a sposo suo absens est: ab eius amore non
recedit in eius desiderium semper anhelat et gemit: et dum
illum quem valde diligit non inuenit: quia ab omni alieno
amore se retrahit quasi in genarum verecundia castitatem
cordis ipso habitu et actu exteriori ostendit. Sequit.

Textus. Collum tuum sicut monilia. Per collum spon-
se predicatores sancte ecclesie designantur. In monilibus
gemma in auro ponuntur: per aurum quippe sapientia: per
lapides opera exprimuntur. Collum ergo spose sicut moni-
lia existit: quia quilibet rectus ecclesie predictor et sapien-
tia interior se induit et opera exterior exerceat: que in sa-
piencia videt. Cui et adhuc subditur.

Textus. Mureulas aureas faciem⁹ tibi vermiculatas
argento.) Mureulas monilia collo ligantur: quia et sa-
piencia et religio a scripturis sanctis predicatoribus adi-
gitur. Per mureulas enim sancta scriptura intelligitur:
que bene auro et argento vermiculatae dicuntur: quis et

Sup cantica canticorum. Ca. f.

sapientia predicatione per mundum auditur. Sicut enim per aurum sapientia: sic per argentum sancta predicatione monstratur. His verbis sponsi sponsa responderet et per corporeas verum species amorem intimat: quo spiritualiter in te ardet dicens.

¶ Textus. Cum esset rex in accubitu suo nardus mea de-
dit odorem suum. ¶ Accubitum suum rex tunc intravit quā
do dominus noster iesus christus corporaliter celi interio-
ra penetravit. Quo ibi requiescente nardus sponsa odorez
suum dedit: quia virtus sancte ecclesie suauem famam bo-
nitatis longe lateqz sparit. Ad celos enim dominus ascen-
dit: et spiritum sanctum suum super discipulos misit. Quo
implete verba salutis mundo predicarent: et per sancta ope-
ra boni odoris famam circunquaqz diffunderent. Huc quip
pe spiritum in baptismo unaquez fidelis anima recipit:
vt per eum sibi virtutum confectione vnguenta componat
et proximos exempli exhibitione: quasi vnguenti odore re-
ficiat. Sequitur.

¶ Textus. Fasciculus mirrhe dilectus meus michi: inter
vbera mea commorabitur. Mortuorum corpora mirrha
condiri solent ne putredine escam vermis eter-
nis faciamus. Sed quid est qd dilectum suum sponsa: non
mirrham: sed fasciculum mirrhe nominat: nisi dum sancta
mens christivitam ex omni parte considerat: contra omnia
vicia et eius imitatione repugnantes virtutes congregat.
Ex quibus sibi fasciculum mirrhe aptat: quo carnis sue pu-
tredinem sempiternam abstergat. Qui inter vbera commo-
rari dicitur: quia in dilectione dei et proximi habitatio chri-
sti edificatur. Sancta quippe anima dum deum sic diligit:
vt proximum non contemnat: et proximi amorem sic exequi-
tur: vt diuinum non minuat: proculdubio vbera in pectore
sibi locat: quibus christum amplectens ipsuz nutriat: Qua-
si enim vberibus christus nutritus robotatur: dum hac ges-
mina dilectione vt fortius inhereat: delectatur. De quo et
ad huc dicitur.

Expositio bti Gregorii pape.

¶ Textus. Botrus cypri dilectus meus mihi: in vineis engadi. ¶ Cyprus insula est: in qua vberiores vinee & alibi nascuntur. Per cypri ergo ecclesia vniuersalis designat: que multas vineas nutrit dum in multis ecclesiis diuisa vinum quod letificat cor hominis signit. Engadi interpretatur fons iherusalem. Hec autem antiquitus pro peccatis immolabatur. Quid ergo personam hedi: nisi baptinus Christi figuratur? In quo dum corpus mergitur: anima abluitur: et per illum fidem qui pro peccatoribus morte protrahit anima humana a peccatis omnibus mundari se credit. Cui mox dilectus respondet.

¶ Textus. Ecce tu pulchra es amica mea ecce tu pulchra es oculi tui columbarum. ¶ Bis pulchram sponsam suam vocat: quia cui dilectionem dei et primi donat: seminam pulchritudinem ei inserit: qua dilectatur: et quam laudatur. Cum oculi bene columbarum esse perhibentur: quia dum in temporalibus gemit: et ad eterna desideria rapit: in simplicitate sensus suos custodit: et carnales concupiscentias detestatur. Columba quippe in amore pro carmine gemit. Et bene sancta anima columba comparatur: quia dum reprobi quisque in amore mundi garrisit: et letantur: mens electa in celesti desiderio attiratur: qui timet ne amittat quodcumque diligit: differatur. Possunt etiam per oculos columbarum ecclesiarum predicatorum intelligi: qui simplicitatem quam predicanter: seruant et visibilia contemnentes: ad eterna cum magnis gemutibus anhelant. Sequitur vox sponse dicentis.

¶ Textus. Ecce tu pulcher es dilecte mi et decoris, ¶ pulcher et decoris dilectus dicitur: quia et in divinitate et in humanitate omni amanti se menti sine macula comprehensionis aspicitur. Quem dum sponsa pleno desiderio sequitur omnium mundi perturbationum obliuiscitur: et dum in eius pace quietescit magis ac magis decorat. Inde sequitur

¶ Textus. Lectulus noster floridus. ¶ Quid per lectulus sponse nisi oculi quietatem intelligimus? Mes enim quod spousum suum singulariter amat christum: inquantibus potest ab omnibus sollicitudinibus mundi vivat: virtutes quibus sponso suo placet: intus accumulat. Que dum omnia que temporalia sunt contineat. Lectuli sibi cum sponsa in pace victorie facit ubi quo quietius pausat: eo amplius flores inuenit: quibus se

Sup cantica canticorum. Ca. iij.

decoram sponso ostendat. Sequitur.

CTextus. Tigna domoru nostrarū cedrina: laquearia cypressina. Per domos plures ecclesias intelligimus. per tigna cedrina predicatores designam⁹: p laquearia cypresina ipsos populos figuramus. Tigna enim tectum sustentant: laquearia vero domum implent et ornant. Sic in sancta ecclesia predicatoris boni scripturam diuinā in corde et ore portant quam fidelibus expandentes predican: ut dum ecclesia predicatione celesti instruitur: munimen accipiat: quo ab ymbribus tentationum protegatur. Ced⁹ autem et cypressus impetrabilia ligna esse perhibentur. Quibus bene omnes electi figurantur: quod dum temporalia nullo desiderio sectatur: eterni sunt eo quod mete in eterna figuntur. Respondet sponsus et dicit.

Capitulum. iij.

Textus. Ego flos campi et liliū convallī. Bene florem xp̄s se nominat: qui dū spinas peccatorum exterminat mentem sponsi et pueritatem sue iusticie exornat: et narcissis cordis dum celeste desiderium applicat: interiora anime quasi odore refocillat. Quia sequitur adhuc et dicit

CTextus. Sicut liliū inter spinas: sic amica mea inter filias. Bene sicut liliū inter spinas: sponsa inter filias esse perhibetur: quia cū multi sint in ecclesia qui solis verbis christum cōfidentur: operibus vero nihil nisi humanas sollicitudines sectantur: sola illa anima in liliū dignitatem computatur. que dum a mortalitatis radice ad celestem pulchritudinem et assurgit mundicie candorem corde et corpore sub ipsi custodit et proximos: quosq; bone opinonis odo re reficit. Sed quis sponsus sponsam suam laude dignam habuit: ipsa iam ex debito laudat a quo se laudari perspicit et dicit.

CTextus. Sicut malum inter ligna siluarū et dilect⁹ me⁹ inter filios. Ligna silvestria esui hominum abiles fructus non gignunt. Malus vero quod gignit congrue et salu-

Expositio bti gregorij. pape.

briter homines edunt. Merito ergo per malū christ⁹: per filiæstria vero ligna ceteri homines figurantur: qz in solo xp̄o cibum salutis quotiens querimus inuenimus. ⁊ in eius verbis ⁊ exemplis animas nostras fructu suaui et salubri reficiimus. Ipse est quippe per lignum vite quam nobis triduit: ipse est qui dum nobis semetipsum inspirat animā passit. In ceteris vero si quid refocillationis inueniam⁹. nō qd illorū: sed quod christi ē ab illis sumim⁹: qz quicquid in eis preter deum est mortiferum nobis pculclubio inuenimus.

¶ Textus. Sub vmbra illius quē desiderabā sedī. ¶ Umbra christi protectio spissænti. Si spiritus quippe sanctus mente quē replet obscurat qz omnem tētationū feruore tēperat: ⁊ dū aura sue inspirationis suauiter mentē tāgit qz quid noxi⁹ coloris feruebat expellit: quam iam forsitan nimius viciorum estus marcidam fecerat: vmbra sancti spissat: vires colligat quibus ad eternam vitam robustius curat. Sequitur.

¶ Textus Et fructus eius dulcis gutturi meo.) ¶ Arbor quippe fructifera ipse xp̄s in corde nostro plantat⁹ per s̄dē exigit. Quam si mens digne ⁊ instanter excollit: fruct⁹ nimis interi⁹ pulchros ⁊ utiles gignit. Quos dū mens ea plena: audie comedit: omnes mundi voluptates pre eius dulcedine postponit. Dulce enim est valde sibi celestia cogitare: in eternitate oculum intimum figere: vt aliquando in fletibus etiam mens accensa compuugatur: vt inter lacrymas subleuata: angelorum cibo ipsa videlicet sponsa cito dulcius: tanto audiūs pascatur inde est quod sequit.

¶ Textus Introduxit me rex in cellam vinariam ordinavit. in me charitatem.) ¶ Quid enim per cellam vinariam congruentius: qz ipsam archanam eternitatis contemplationem accipimus? In hac eternitate angelis sancti vino sapientie inebriantur: dum ipsum deū facie ad faciem videntes omni voluptate spirituali faciantur. Hanc sancta mens si a sponso introducatur: postpositis omnibus temporalib⁹ intrat: in qua ex illis angelicis delitijs quantum sibi conceditur gustat. Et quia adhuc si in corpore corruptibili detinetur: ⁊ si perfecte non sonat: tamen ex illo minimo quod

Sup cantica canticorum. Ca. 15.

cursim sumit considerat quantum debeat amare quod a-
mat. Potest tamen per cellam vinariam scriptura diuina
figurari. Per hanc quippe sponsa charitas ordinatur: q[ua]d
in eius doctrina manifeste dicitur qualiter deus et proximus
ordinate diligatur. hac charitate percussa sequitur
et dicit.

Textus. Fulcite me floribus: stipate me malis quia a-
mote langueo.) **C**per flores teneri quicq[ue] et incipientes: p[er]
mala vero perfecti fideles designantur. Sponsa quippe:
quia amore languet fulciri floribus et stipari malis appre-
hit: quia dum se eternitatis desiderio afficit: dum qualiter
illuc perueniat: tota anxietate perquirit. Sed quia peruen-
tionem dum in carne viuit omnino non inuenit: fatigata
in desiderio suo requiescit et in hoc solo gaudet si circa se
prospicit: vel quibus ipsa proficit: vel in quorum profectio-
ne consolationem de languore suo perspicere poscit. Quis-
bus de sponso suo subsequenter hec dicit.

Textus. Leua eius sub capite meo: et dextera illius am-
plexabitur me.) **C**per leuam sponsi vita presens: per dex-
teram vero vita eterna designatur. Per caput autem sp[iritu]se
mens que anime principatur assumitur. Sed leua spon-
si sub capite sponse esse dicitur et dextera eius amplexatur
eam: quia vitam temporalem sub mente sua semper ponit.
vitam vero eternam ut omnimodis amplexetur concipi-
scit. hec quippe: que videt magnanimitate mente sublimi
conculcat: officiis celestibus se occupat. hec necessitate to-
lerat ad illa summo desiderio quasi brachio dextera sponsi
astricta suspirat. In que cum aliquantulum intrat deles-
tabiliter quiescit cuius quietis dilectione mundanos tu-
multus omnino fastidit. Sic quiescentem utiq[ue] sponsus am-
plius diligit et ab eius excitatione improbos quosq[ue] repel-
lit dicens.

Textus. Adiuro vos filie hierusalem per capreas cer-
uosq[ue] caporum. ut non suscitetis neq[ue] euigilare faciatis di-
lectam donec ipsa velit.) **C**erui capree munda animalia
in lege esse prohibentur. Quid ergo per ceruos et capreas
nisi fidem spem et charitatem accipimus? Quas dum no-
bius inuidas seruamus. per easdem altos inotes contemplatio-

Expositio bti Gregorij pape

nis ascendim⁹. Sancta autē anima sponsa xp̄i a cunctis mis-
di perturbationibus quiscere appetit: in sinu sponsi sponitis
terrenis cupiditatib⁹ dormire sancto, ocio cōcupiscit. Ita vt
etiam necessaria colloquia aliquando fastidiat solusq; spō-
si collocutione quanto quietius: tanto serenius hylareſ-
cat. Sed hanc dormientem carnales qui sunt in ecclesia
nonnunq; importune excitant: negoch⁹ mundi eam impli-
care desiderant: quia eius vitam inutilem existimant: dū
ab eorum curis eam se abstinentem considerant. hi tales
satis congrue non filii: sed filie nominantur: quia dum
effeminate mores nutriunt virili dignitate amissa: quales
interius habeantur exterius nomine femineo designantur
hi dilectam suscitare sub adiurationis pondere prohiben-
tur: ne videlicet mentem: que ad vacādum deo se accingit
solis spiritualibus studijs inherere concupiscit: importu-
nis sollicitudinibus inquietent: et tenebris curarum terre-
narum oculum cordis eius obnubilent. Et tamen nō ei om-
nis cura proximi interdicitur: sed quando suscitari debeat
eius voluntati relinquitur: quia profecto omni perfecte ani-
me discernendum est: et quando celesti contemplationi stu-
deat: et quando proximorum utilitatibus inseruat. hanc
vacandi deo licentiam libenterissime spōsa suscipit: statimq;
verbum sponsi amplectitur et dicit.

¶ Textus. Vox dilecti mei. ¶ Ac si diceret. hanc vocē dis-
lecti mei sponsi esse recognosco: hanc ab eius ore semp̄ aus-
dire desidero quia in hoc video cōstum me diligat: cum me
ab amplexibus eius, desiderabilib⁹ impediri prohibeat.
Ad hos amplexus qualiter peruenierit: subito narrat dicens.
¶ Textus. Ecce iste venit saliens in montibus transiliens
colles. ¶ Ad amplexus sponse sue christus venire dispos-
hens humanitatem nostram dignanter assumpit: ad quod
mysterium peragendum: quasi saliens in montibus venit:
quia quedam opera inter hoies ostendit: que valde subli-
mia sunt et super homines esse perspiciens humanum ges-
tus admirari potuit: sed attingere nequauit. Quod enim
de virginē natus est: quod vagiētē ad adorandū pastores
angelus ammonuit: magos stella pdixit et pendens in crux
te q; hora voluit spūm emisit: et mortuos tertia die' seipsum

Sup cātica cāticorum. Ca. ii.

suscitauit: qd celum ingressus spm sanctum quibus sibi placeuit: donauit: hec faciens quasi in motibus ambulauit: quo eum nulla creatura assequit valuit: in his nimis operibus colles transiliuit: et sanctos omnes quantius excreuerunt: potētia sue operationis r. sc̄edit. De quo et sequitur.

Tertus. Similis est dilectus me⁹ capree h̄inuologo ceruorū. **S**imilis capree bñ esse dicit: qd ex signagoga carne traxit. qd p capream ostēditur. Et quia ex antiquorū sanctorum stirpe progenitus est: quasi h̄inulus ceruorum. recte esse perhibetur. Sequitur.

Tertus. En ipse stat post parietem nostrum: aspiciens p fenestras prospiciens p cancellos. **Q**uasi post parietem nostrū xp̄s incarnatus stetit: quia humanitate assumpta diuinitas latuit. Et quia eius immensitatem si ostenderet infirmitas humana ferre non posset: cornis obſtaculuz obſecit: et quisquid magni inter homines operat⁹ est: quasi post parientem latitans fecit. p fenestras autē et cancellos qui aspicit partim videtur: partim vero se abscondit. Sic et dominus Iesus xp̄s dum et miracula per diuinitatis potentiam fecit et abiecta per carnis infirmitatem pertulit quasi per fenestram et cancellos prospexit: quia in alio latens: in alio quis esset apparuit. Incarnatus itaqz ecclesie sue: vel vnicuiqz perfecte anime loquitur: et ad eternam exhortatur patriam dicens.

Tertus. Surge ppera colubā mea: amica mea: formosa mea: et veni. **P**ropter fidem xp̄s spōsa suā amicā vocat. Colubā ppter simplicitatē: formosā ppter opationē: qd enī sine fide deo placere non possum⁹: bñ per fidē amici vocamur: qd dū fide celestia appetim⁹: abiectis terrenis deo adherem⁹. Colubā vero bene alia ppter simplicitatē dicit: qd alia deuota: dum simplicē dū cordis simplicitatē pscrutat: neqz mundi ineptā leticiā dissolue sectat. Sed sp ad eterna festinās: colubē gemitiū diligēdo imitaf. prop̄ opationē: alia formosa recte appellatur: qd dū preterite vite pcta p bona opera redimit: quasi antiquā turpitudinē asumpta forma meliori ante sponsi oculos abscondit. Hanc itaqz hortat spōsus: vt surgat et veniat: quia dignum est ut quicunqz ad amore xp̄i properat: carnis torpore quantib.

bb. i.

Expositio bti gregorij. pape.

potest abiçit: i se ad eterna consequēda celeritate accingat. Sed quia vt ad celestia festinemus per exhibitionem noui testamenti a deo accepimus. Ideo recte sequitur

¶ Tertius. Jam hiems trāsūt: hymber abiit et recessit: flores apparuerunt in terra nostra. ¶ Quid per hlemen: nūl legis austeritas intelligenda est? Que dum in caruallibus sacrificijs populum antiquum detinuit ad appetenda spīritualia et celestia obseruatores suos non audiuit. Possimus etiam: per hlemen vltam presentem intelligere: que dum nos assiduis tentationibus impedit quasi ymbrib⁹ importunis ad sequendum xp̄m corpore compellit. Sed iam sponsa surget: quia hyems trāsūt: quoniam quāto magis diea vltimus instat: presens vita incedit: i quo amplius tempus ad terminum ducitur: eo citius currendum est: ne electa anima oblati sibi muneribus eternis priuetur. Transūt ei df. qz in primo trāsūtura esse non dubitatur. Sequit.

¶ Tertius. Flores apparuerunt in terra. tempus putationis aduenit. Flores apparuisse in terra dicuntur: quia sancte anime in celo recipiuntur. Et quia in hac vita tuis homines fuerit non torpuerunt: mox ut recesserunt in terra viuentium gloriose floruerunt. Bene sequitur cum dicit.

¶ Tertius. Tempus putationis aduenit. ¶ Quid quo amplior electorum numerus in celo congregatur: eo celerius reprobri ab ecclesia tanqz sacramenta iniutilia amputantur ut et mundus: citius finitur. Sequitur

¶ Tertius. Vox turtris audita ē in terra nostra. ¶ Quid per turture: nūl ecclesia? Quid per terram sponsi: nūl vita illa beata designatur. S; vox turtris in terra sponsi audit a esse dī quia dum p desiderio suo sancta ecclesia dep̄cat. a christo in celo clemētissime auditur. De q recte subditur.

¶ Tertius. Ficus protulit grossos suos. ¶ Quia sancta ecclesia martyres suos ad eternā patriā premisit. post quos

¶ Text⁹. Vnue florentes odore dederūt. ¶ Quia per vniuersum mundum exēpla bonorū operum exercuerunt. Vnue vtiqz flores producunt: cū singule ecclesie animas infideles ad fidē inouitatem p baptismū educūt. Sed flores xp̄i odore proferunt. cum credētes anime exempla bona p suauem opinionem obīnuicem et alijs aspergūt. Sed quia

Sup cantica canticorum. Ca. 15.

Xps utroq mō exhortationis nos trahit: vt videlicet t̄ preceptis nos ammonent: et exemplis sanctorum nos erigant. Idcirco spōse sue prius vt surgeret ammonendo precepit: deinde exemplum sanctorum ad cognitionem addurit t̄ post exemplorum exhibitionem iterum se ad preceptū com motionem conuertit dicens.

¶ Textus. Surge amica mea: soror mea et venī columba
mea in foraminibus petre in cauerne macerie) ¶ Surgit a
nimā cum a peccati perpetratione se erigit. Uenit cū per
bona opera desiderij sancti passibus sanctis ad celestia tē
dit. Sancta etenim mens cum preterite vite turpitudines
conspicit. cū peccata sua enumerat que fecit: mox secum in
conscientia erubescit: t̄ quicquid in mundo dixerat ad odia
mūs sub transferens fletibus se punit: t̄ ipsa penitentia fa
cta robustior ab omni iniquinatione etiam exilit: t̄ ab omni
torpore negligentie se excutit: vt iam insimis cogitatio
nibus non iaceat: sed ad appetenda inuisibilia per sancta
desideria se extendat. Hec itaq mēs surgit t̄ venit: quia t̄
a corporis infirmitate p̄ compunctionem se erigit: t̄ in san
ctis studijs se exercens ad eterna pedibus amoris currit.
Per foramina autem petre vulnera manum christi in cru
ce pendentes libēter intellexerim. Cauernā vero macerie
vuln̄ lateris qd lancea factum est: eodē sensu dixerim. Et
bene columba in foraminibus petre: et in cauerne macerie
esse dī: qz dum in crucis recordatione patientiam xpī ini
tatur: dum ipsa vulnera propter exemplum ad memoriam
reducit: quasi columba in foraminibus petre: sic simplex
anima in vulneribus nutrimentum quo conualescat: inue
nit. Possunt tamen per foramina petre incarnationis xpī sa
cra menta signari: et per cauernam macerie ipsa p̄tectione
angelice custodie figurari. In qua custodia cum anima po
nitur: bene ei a sponso dicitur.

¶ Tex. Onde mihi faciā tuā: sonet vox tua in aurib⁹ meis
Quid enim per faciez: nisi fidez qua a deo cognoscimur
accipimus: Et quid per vocem: nisi predicationem intelli
gimus: Sed precipit sponsus: vt ei sponsa faciē suā oñdat:
qz quicquid se fidem habere necesse est vt bonis operi
bus se exerceat: vt in operibus exterioribus fides interior

bb. ij.

Expositio bti Gregorij pape.

innocescat. Sed et opera necesse est ut vox predicationis sequatur quia quicunq; in sanctis operibus perfecte se dilatatur: consequens est ut ad eadem facienda proximos quos qd exhortetur. Ideo sequitur

CTer. Vox enim tua dulcis: et facies tua decora. **C**Tunc enim et vox placet et facies decoratur: quando et opera predicatione bona oga comitatur huinsmodi predictoribus consequenter dicitur

CTer. Capite nobis vulpes paruulas: que demoluntur vineas. **C**Per vulpes heretici: per vineas singule ecclesie designantur. Sed vulpes vineas demoluntur: quia per hereticos ecclesie a recte fidei viriditare exsiccatur. Que bene paruale dicuntur: qr quanis contra veritatem intus superbiunt: exterius in verbis tamen humilitatem p simulacrum sectantur. Que tunc a sanctis predicatoribus capiuntur: quando instante altercatione sententijs veritatis convincuntur. Predicatores quippe sancti aliquando canes p similitudinem dicitur: qr predicationibus assiduis quasi latribus importunit: aduerarios quosq; a grege ouiu; arcere nntuntur. Ibi canes vulpes xp; capiunt: qr ducere sub dñi fide liter diligunt: pro eius amore laborantes: tergiversantes hereticos ab inuolutionib; questionum quasi a tenebris caueis ad lucem veritatis educunt. Qualiter vulpium demotio timeatur: magnificat cum dicitur.

CTer. Jam vinea nostra floruit. **C**Vinea quippe floruit: qr sancta ecclesia p baptismi filios ad deinouam conuersationem pdixit: Quibus timendum est: ne ab hereticis depravetur qr dñi quicq; fideles in nouitate xp; regenerantur: qd quisq; tenerior est: eo citius ad puritatē seducit. Florib; oino timendum est ne pereat: or dñi adhuc quisq; a pfectione p exercitu diutur nū non convaluit: facile si ad dete venenoso mordet: ab hoc qd nactus fuerat: evanescit. Perfecta ei queq; aia in quo se sā diu exercuit: facile nō amittit: qui a quo frequentius passato intimo qd dulcis sit dñs gustauit: eo constantius sponsi rectitudinem tenet: et distorta fastidit. Que prosequitur conuenienter et dicit.

CTer. Dilect⁹ me⁹ mis̄hi et ego illi) **C**Ac sic diceret dilecti mei amicitia constat teneo: qr eius constatē benivolētiam

Sup cantica canticorum. Ca. 13.

erga me sentio: quia dum ei⁹ familiaritatē benignā habeo
durus est quod ei aduersum inimicos latrantes audior: et dū
in eius assiduitate qualis sit video: si quid erroris proferri
tur aduersarii a veritate q̄ in eius visione cognoui non re
cedo. De quo bene sequitur.

¶ Tertius. Qui pascitur inter lilia: donec aspiret dies: et in
clinetur umbra. ¶ Quid p̄ lilia: nisi mundo ale designant
Que dum castitatis candorez retinent: per bone fame op̄i
tionē primis quibusq; suauster; olen. Inter lilia sponsus
ergo pascitur: quia proculdubio sariarum castitate delecta
tur que et in se mūdiciā carnis cōseruāt: et p̄ nitidas cogita
tiones coram eo placent: et extra primis quasi odoris sua
uitatem donant. Dies vero aspirabit: et umbra inclinabun
tur. quando vita eterna apparebit: et presens vita finietur.
Hic quippe nos est ibi dies erit: quia hic in visione verita
tis caligamus: vbi deus ipse tota veritas mentibus eluce
bat. Ad hanc porsus d̄lez sancte ale eniuuntur: vt pueniat
propter hanc iusticiam illibatam: inq̄stum possunt conser
uant: et quia sine christo nihil possunt elis familiaritatem
desiderant. Quarum dum mentem considerat: prope est
benignus et adiuuat: et quo amplius proficiunt familiari
semper amat: donec finitis tenebris mundi ad vite eterne
lucem perfectas educat. Quam lucens quia valde deside
rant: eamq; cum dominus ad iudicium venerit: videndam
esse putaut. Idcirco cum desiderio dicunt..

¶ Text⁹. Reuertere: similis esto capree: hinnuloq; ceru
rum super montes bethel. ¶ A nobis dilectus corporali.
ter tunc abiit: quando post resurrectionem in celum ascen
dit. Tunc autem reuertetur quando in fine mundi resusci
tatio corporibus hominib⁹ in iudicio manifestabitur
Qui vere similis capre et hinnulo ceruorum apparebit: qr
in carne nostra veniens ad iudicium omnibus se monstrabit
per capream enim que mundum est animal ecclesia desi
gnatur que dum in celestibus mente habitat: quasi in morti
bus pascitur: per ceruos autem quid aliud q̄ patres anti
qui designatur ex quorum carne christus natus: quasi hin
nulus ceruorum mundo est presentatus. Bethel autem do
mus dei interpretatur: que bene ecclesia dei dicitur: qr in

bb. iiij.

Expositio bti gregorij pape.

ea minus habitat dum per fidem corda nostra mundantur
Super montes ergo bethel simul capree hinnulorum: cer-
norum apparetur: quia in eadem humanitatis forma ad in-
dicium veniet: quam ab ecclesia sumpsit: quando in hoc mun-
do ex patrum progenie: quasi hinnulus ex cervis natus fuit.
Quae vere et similis capree et super montes apparetur: at
ex humanitatis quidem similius ecclesie erit et tamen super
ipsos summos: quia quasi montes excellunt: in ecclesia sub-
lunior eminebit. Qui dum venire moret: quod eum semper
sancta anima querere nititur. Ideo sequitur.

Capitulum .iiij.

In lectulo meo per noctes quesui quem diligit
anima mea). Lectuli sibi sancta anima in nocte
facit: dum omnes perturbationes mundi fugient
secretum componat in quo requiescit. In hoc le-
ctulo quem diligit: querit: quia dum ab omnibus
bus sollicitudinibus mundi vacat: in eius inquisitione quo-
modo ad illum perueniat non qui escit. Notandum est au-
tem: quia per noctes querit qui modo in hoc mundo vivit:
et perfecte tenebras temporalitat: sa se non excutit.
Quas quo grauiores patitur: eo feruent ius queret eum:
quo inuento tenebras amplius non patitur. Sed quia que-
rerit: nunc perfecte in hoc mundo inuenit. Ideo subiungit.
Textus. Quesi illum et non inueni. **Q**uia vero ma-
ximo desiderio estuat: et quicquid tenet ei non sufficit: do-
nec dilectum inueniat: ideo constatiam inquisitionis sub-
lungit dicens.
Textus Surgam et circuibo per ciuitatem. per vicos et
plateas: quem diligit anima mea. **Q**uid per ciu-
itatem in hoc loco nisi ecclesiam: quid per vicos ciuitatis:
nisi spirituales quosque accipimus? Qui dum ad celestia to-
to corde gradientur: angustam viam tenent qua ad vitam
perducantur. per plateas autem seculares designantur:
qui dum voluptates suas multas sequuntur latas vias gra-
duuntur. Surgit ergo sponsa et ciuitatem circuit: quia per-

Sup cantica canticorum. Ca. lli.

fecta an una que inuisibilia fastidit: omnes sanctos qui sunt vel fuerunt in ecclesia mente conspiciunt: si quid forte in eorum actibus reperire poterit quod imitando ad sponsi inuentionem aliquando venire possit. Per vicos autem et plateas querit: quis dum per bonorum imitationem ad dilectionis familiares amplexus peruenire satagit: non solum in spiritualibus: sed in ipsis carnalibus aliquando inuenit: quod imitari digne possit. Sed postquam labores seminarium inquisitionis insinuavit: iterum difficultatem inuentionis subdit dicens.

¶ Textus. Quesui illum et non inueni. ¶ Sed dum querit et non inuenit: ipsa etiam queritur. Ideo subditur.

¶ Textus. Inuenient me vigiles qui custodiunt civitatem. ¶ Quid per vigiles: nisi doctores ecclesie designantur: Quis dum lucrandis animabus et scriptis et dictis inuigilat: ubi desiderij aliquantum sentiunt: augmetare ad melius nunquam cessant. hi sponsam querentem inueniunt: quia pium christum inuenire satagentem excipiunt: et ut citius inueniat: preceptis instruantur: exemplis accendit. Quos ille interrogans dixit

¶ Textus. Num quem diligit anima mea vidistis? ¶ Bene eos interrogare dicitur: quia dum eorum scripta vel verba vigilanti studio prescrutatur tantum presentibus: etiam absentibus animi intentione loquens: quid de christo senserunt: suscitatur. Quia vero dum in eos omnino intendit: nunquam sponsum inuenit consequenter subiungit.

¶ Textus. Paululum cum pertansisset eos inueni quem diligit anima mea. ¶ paululum vigilans transit et dilectum inuenit quia dum eos puros homines esse cogitat: ad deitatem mentem erigit: ibi sponsum suum supra homines patriae equalem cognoscit. Quem tunc inuenisse se dicit cum sanctis laboribus adiuta in eius deitatis claritatem oculum fidei tantum per speculum contemplando aliquantulus figit. Quod tantillum quanta auiditate mentis suscipiat: ostendit dicens.

¶ Tex. Temui illi nec dimittam: donec introducam illi in domum mee: et cubiculum genitricis mee.) ¶ Mat spose synagoga extitit: quod ex ipsa predicatorum habuit: ex qd' vobis vita
bb. iiiij.

Expositio bti Gregorii pape.

tis suscepit: per quod in fide regenerata fuit. Tenet ergo sponsum ecclesia donec in dominum matris eum introducat: quia vsq; in finem mundi ab eius fidei amore non recedit: donec ad fidem iudeos adducat. Non q; postea recedat: q; ppe q; in exilio diligit: in patria videt ampli⁹ amabit. S; de illo tempore dici debuit de q; a quibuslibet ppter obserentes tentationes dubitari potuit. In domu ergo matris dilectum introduceret: quando in fine mundi ecclesia per predicationem in plebem iudaicam christiana sacramenta immittet. In cubiculum autem quasi in secretorem partem dominus eum introduceret: quia ex eadez plebe ita plurimos couerteret ut omnes mundi sarcinas abiiciant: et in intimis cogitationibus soli deo placere cupiscant: huiuscemodi homines cubiculum facient sponse: quia dum a se omnes, sordes cupiditatis abiicient quasi secretum locuz in mente in quo delectetur component. A quorum inquietatione in eis deiectabiliter pausans sponsus improbus prohibet iterum dicens.

¶ Textus. Adiuro vos filie hierusalem ne suscitatis neq; euigillare facietis dilectam donec ipsa velit) ¶ In hoc vtiz q; ostendit quia eiusdem perfectionis quoscum de synago⁹ ga post conversionem inuenire: cuius de ecclesia q; plurimos inuenit: dum eorum quiete similiter delectatus ab eis inquietatores prohibet: sicut ab ecclesia prohibuit. Introducta ergo ad fidem synagoga ecclesie metem per opera que videret: conspicit et sublimitatem ei⁹ valde admirans dicit. ¶ Textus. Que est ista que ascendit per desertus sicut virgula summi ex aromatibus mirrae et thurris: et vniuersi pulueris pigmentarii.) ¶ In deserto vtiz in hoc mundo ecclesia: siue sancta queq; oia visitum dum regno exul inter bestias demones videlicet degit. hic enim et si non omnino a sposo deseritur: tamen quia dum in carne est nondum ad certam eius visionem admittitur: dum ab eo qui exilia et tentationes peregrinatur: q; dum adhuc cum eis non regnat: deferi ab eo libi videt. Ob hoc semper laborat ut ostendat: ut quem valde diligit: magis ac magis sentiat. quatenus quam perfecte eum inde serete non tenet vel ipso ei⁹ desiderio se reficiat: ut sic in via roborata: quādorū ad hoc quod diu

Sup cantica canticorum. Ca. iij.

concupiunt peruenient. Sunt quippe nonnulli qui dum ola
inuisibilitia fastidiunt inentem in celestia erigant. Et quia
in infinitis nihil quod eis dulcescat conspicunt: totum cor
ad superna mandata conuertunt. hi ab omnibus malis
moribus se exiunt: censem mundi cuz cupiditatibus con-
temnunt: spe ad inuisibilitia tendunt: et quo ampliori deside-
rio illis inherent: eo magis ac magis moleste incorruptio
nem ferunt quam habent. hi nimurum per desertum ascen-
dunt: quia dum in hoc mundo inter tentationes vivunt quo
amplius dum hic morantur: deserit metuunt fortius ista de-
serant: et ad illa graduntur: in quibus cum fuerint nihil am-
plus quod eos ammoveat: iam timebunt. Bene autem si-
c ut virgula sumi ascendere dicuntur: quia et odorem bone
fame et sublimitatem mentis habere dicuntur: non autem
quarumlibet rerum funus iste dicitur: sed ex aromatibus
mirthe et thuris: et vniuersi pulueris pigmentarij existere
declaratur. Mirra quippe mortuorum corpora condun-
tur ne putrefiant: thura vero acceduntur: ut redoleant.
Per mirrhan ergo carnis mortificatio designatur: per th.^o
vero orationum mundicia intelligitur. Sancta igitur anis-
ma dum carnem suam a putredine viciorum mortificat: du-
omnes mundi voluptates per continentiam abnegat: quasi
mirrhā mortis corpori adhibet: ut post iudicium a corru-
ptione eterna sanum permaneat. Cum vero se ad celestia
maiori desiderio accedit: et a cordis cubiculo omnes sup-
fluas cogitationes feruenter abiicit: quasi thuribulum cor-
sum coram deo facit. In quo dum per dilectionem virtu-
tes congregat: quasi carbones in thuribulo coaptat: in quo
seipsum mens in conspectu dei igne charitatis accendat.
Dum feruentes et mundas orationes ad deū emitit: quasi
sum aromatum ex thuribulo edicit: ut corā dilectō suave
redoleat: et p̄m̄os q̄s ad ei⁹ amore p̄ bona exempla cō-
citare non desinat. Sed notandum q̄ non ait: vniuersi pi-
gmeti: sed vniuersi pulueris pigmentarij. Pigmenta quip-
pe facimus: quando virtutes cōgregam⁹ in corde. Quādo
vero ipsas nřas virtutes p̄ singula neq; opa diligēti⁹ retrah-
emus: ne qđ in opib⁹ nřis incultū remaneat: ne inter vir-
tutes viciū lateat: tunc p̄culdubio vnguenta virtutū qđ in

Expositio bti Gregorii pape.

puluerem tundimus: vt eo mudiora sunt opera nostra: quo subtilius ea ab omni subreptione viciorum discernere non cessamus. huiuscemodi mentes dilecto suo delectabiles se per eius gratiam faciunt: et dum ab omni mundano strepitu se dividunt locum in quo sponsus requiescat: in seipsis componunt. De qua i equie subditur.

CTextus. En lectulū salomonis sexaginta fortis ambi-
ex fortissimis israel.) **C**Salomon quippe pacificus inter-
pretatur. Quid ergo per salomonē: nūl xps intelligitur: de
quo scriptum est. Ipse est pax nostra qui fecit utraqvnum.
Salomoni ergo lectulum facimus: qn a mundi sollicitudini-
bus omnino cessamus: dñz in solo desiderio xpī libēter pau-
lamus eisq; vt nobiscū pauset cor ab omni terrena cupidita-
te. mudiamus. Denarius autem numerus si per senariū nu-
merum multiplicetur: nūmirū sexaginta cōplentur. Per de-
narium itaq; decalogum legis accipimus. Per senariū au-
tem totum hoc tempus intelligimus: quod sex dieb⁹ ope-
ratoris volvi videmus. Per sexaginta igitur fortis om-
nes perfectos: qui fuerunt antenos in ecclesiis intelligim⁹:
qui dum decem precepta legis quo spiritualius eo fortius
in sex diebus compleuerunt: quasi sexagenarium numerum
perfecerunt. Hi lectulum salomonis ambiunt: quia mente
sanctam in quam xps pausat verbis et exemplis muniunt:
quibus ab aditu mentis venientes hostes repellunt: dum
ipsam mentem exemplis sustinent: scriptis eruditur.

CTextus. Hi tenet gladios: et ad bella doctissimi existunt.
CQd: dñbū dei ope cōplēt: qd corde sciūt: magis ac imagi-
nē docti hostē suū demone: sapientia et fortitudine vincunt.
Per gladiū ei xbs dei designat. Per manus autē quibus
gladios tenet ipsa opera figurant. De quib⁹ bene subdit.

CTextus. Uniusculusq; ensis sup femur suū: ppter timo-
res nocturnos. **C**Quid p ensem nisi rigore cōuersationis?
Et quid p femur: nisi carnis appetitum accipimus? Electi
ergo quicq; qui iam ad perfectionem vite profecti sunt: sem
per ensem super femur suū ferunt: qd rigore cōuersationis
appetitū carnis assidue frangunt: ne hostis quem in nocte
huius mudi timet: repete venies mollē aditū inueniat: et p
voluptatis molliciez: eo facilius quo voluptuosores inne-

Sup cantica canticorum. Ca. lli.

nerit ac grauiora petā perducat De laude itaq; salomonis adhuc subditur cum dicitur.

¶ Tertius. Ferculū fecit sibi rex salomon de lignis libani. Columnas eius fecit argenteas: reclinatorium aureum: as- censum ei^o purpureum: media charitate cōstruit ppter si- lias hierusalem. Ligna libani imputribilia esse afferun- tur. Ferculū fecit libi rex salomon de lignis libani: quia se- cundum presentie sue gratiam xp̄s sanctam ecclesiam de in eternum permanens sanctis construxit.

¶ Tex. Columnas eius fecit argenteas. Quia eidē ecclie predicatores dedit: qui et vt etiam exemplis sustentarent magna iustitie rectitudine roborauit: et vt predicationib⁹ erudierent nitore eloquij quasi splēdore argēti de corauit.

¶ Tex. Reclinatoriū argenteū fecit. Quia dum in cordi bus perfectorum resplenduit ei ditinitatis sue potentiaz per contemplationem ostendit. In qua contemplatione dum eis pulchritudinē celestiū gaudiorum mōstrauit quia si reclinatorium ex auro eis cōposuit: quia locum in quo se refocillantes requiescant apposuit. Quod reclinatorium bene aureum esse dicitur: quia melior est sapientia cūctis opibus et omnia que desiderantur ei non possunt cōpara- ri. Ad hoc reclinatorium multis laboribus peruenit: multis tribulationibus ascenditur. Ita vt si necesse fuerit etiā sanguis effundi permittatur. Ideo ascensus recte purpu- reus esse dicitur. Dum enim sancti quiq; martyres ppter vitam eternam corpora sua ad supplicia tradiderunt. Dū flagella eccl eos. ignes gladios et alia innumerabilia tor- menta patienter pertulerunt: nonne ad reclinatoriū istud ad beatam scilicet vitā per ascensum purpureum ascen- dunt? Sed nos miseri quid agimus: qui in hoc ferculo co- lūne argenteae non sumus: quia sanctam ecclesiam nec exē plis sustentamus nisi predicatione docemus. In ea reclini- toriū aureum non habemus: quia terrenis cogitationib⁹ inuoluti: ad splendorem sapientie per contemplatio- nem non assurgimus: ascensum purpureū nec cognoscim⁹: quia volupratibus va cantem: labores: & persecutio- nes pro eterna beatitudine ferre recusamus. Consolatur nos all- qua utrum quod de hoc ferculo subditur.

Expositio bti Gregorii pape.

¶ Textus. Media charitate construit: ppter filias hierusalem. ¶ Quid enim per filias hierusalem: nisi cum non filios sed filias dixerit intelligimus: nisi nos debiles: qui in ecclesia non viri sed femine sumus quia contra vitia fortiter non reluctamus: viriliter resistimus: inutiliter subiacemus hierusalē enim viilo pacis interpretatur: per quam ecclesia que est mater nostra designatur: eo q̄ assidue pacē perpetuam contemplatur. Si ergo nos in ferculo regis columnae argenteae non sumus: reclinatorum aureum non habemus. Per ascensum purpureum ascendere non valemus: saltem charitatem que communis omnib⁹ electis que quasi in medio posita est teneamus. Per hanc q̄nippet rex salomon nos in ferculo suo esse cognoscit: quia in eo cū columna argentea cum reclinatorio aureo cū ascensiō purpureo propter filias hierusalem etiam media charitate construit: quia cum summis ecclesiē membris ad eandem sponsi beatitudinem peruenimus si charitatem indefessam obsernamus. Sequitur.

¶ Textus. Egredimini filie syon et videte regē salomonē in diademate quo coronauit eum mater sua in die desponsationis et in die letitie cordis. ¶ Mater christi beata maria esse creditur: que coronauit eum diademate: quia humanitatem nostram ex ipso ipse assumpst⁹: sicut in euangelio recitat⁹. Et hoc in die desponsationis eius et in die letitie cordis eius factum esse dicitur quia quando unigenitus filius dei deitatem suam humanitati nostre copulare voluit quando per bonam voluntatem suam tempore oportuno ecclasiā suā sibi assumere placuit: tunc cum charitatis exultatione carnē nostram ex matre virginē suscipere voluit. In qua cum doloribus ptempore viuēs de redēptiōe nostra vehementer exultauit. Sed cū diadema pro gloria assumat in humanitatis aut susceptione non gloria verbi dei sed humilitas esse cognoscatur: quō in humilitate nostra q̄ si diademate coronatus fuisse dicitur. Sz cū ipsa ei⁹ incarnatione vere gloria nostra fuerit: quia membra ei⁹ sumus ppter cōditionem corporis diadema mēbroꝝ bene capit⁹ scriptura pdixit. Hic itaq; qz a sponsa laudatur et ipse yscissim spōsa laudare dignatur diceng.

Sup cātica cāticorū. Ca. iiiij.

C Capitulum. iiiij.

Quam pulchra es amica mea q̄ pulchra es et
decora oculi tui columbarū absq; eo qd̄ intrin-
secus later) C Quia hec superius exposuim⁹
vt potuimus nunc eadē repetere ppter bre-
uitatē seruandam deuitamus. Sed quia ad-
iunctum est absq; eo quod intrinsecus later breviter vidē-
dum est quomodo superius coniungatur. pulchra est ergo
sponsa et oculi eius columbarum. absq; eo quod intrinsec⁹
later quia valde honestum est quicquid in exteriorib⁹ ope-
ratur: q̄ si impliciter inter homines conuersatur q̄ ea que
videt traliter concupiscere dēgnatur. Et si quid tamen
in hoc mundo placet. post concupiscentias suas ire detesta-
tur. Sed vehementer pulchrius et honestius est q̄ cordis de-
siderium illibatum retinere conatur q̄ eterne beatitudinis
claritatē in mente retinet et erecta contemplatur q̄ in his q̄
interius vider: suauiter requiescit et mundatur. Sequitur.
C Textus. Capilli tui sicut greges capiarum: que ascēde-
runt de monte galaad. C Si per oculos predicatores ecclesie
designātur quia ceteris viā ostendunt: bene p capillos
populi figurantur qui eidē ecclesiē ornatū tribulūt. Capili-
li ergo sponse sicut grec capiarū esse dicitur q̄ populi ec-
clesie dīi precepta legis ruminantes celestia fide cōtēplā-
tur. mundā sunt animalia et in altis pascuntur. Galaad aus-
tem acerius testimonij interpretatur. Quid autē per acer-
iū testimonij nisi multitudinē martyrum intelligim⁹ quia
dū fidē christi insuperabiliter tenuerunt eos testimonium
veritati etiam per mortē suaz peribuisse scimus. Grec ita
q̄ ille capiarum de monte galaad ascendit. quia populus
ecclesiē eo magis fide se ad eterna suspendit quo fortius
sanctos martyres eidem fidei testimonium peribuisse sci-
uit. Sequitur.

C Textus. Dentes tui sicut grec tonsar: que ascenderunt
de lauacro. C Sicut per oculos predicatores intelliguntur
q̄ per eos ecclesia illuminatur similiter et dentes eiusdem
possunt dici: quia per eos infideles consumuntur et parvuli
nueruntur. Dentes quippe sancti predicatores vocantur

Expositio bti Gregorij pape

quia dū sanctā scripturā exponēdo minorib⁹ fratribus elu-
cidant: quasi panem parvulis tanq̃ matres filijs quo infir-
mi ad fortiora conualescant. hī nimirū bñ sicut grec tonfa-
rū que ascēd erūt de lauacro esse dicuntur: qr dū se a pecca-
tis oībus in baptismo ablutas esse recordātur: libēter one-
ra mundi deponunt: vt ad celestia consequenda: et p̄dicāda
quo liberius: eo facilius graduntur. De quo subditur.

C Tert⁹. Oēs gemellis fetib⁹ et steriliis non est inter illas
C Semellos fetus oēs sancti predicatorēs habēt: quia dū
in duobus preceptis charitatis ceteros homines superēm-
nēt geminam dilectionem predican: et in eo duos populos
iudaicū gignere non cessant. Inter quos nullus est sterilis
qr profecto predicator nō est dicendus: si filios spirituales
gignere contemnit. De quibus adhuc subditur.